1

一般社団法人長野県臨床検査技師会

2024年度第 1回理事会議事録

日時：2024年4月23日（火）15時00分～17時05分

場所：長臨技事務所、Web

出席者       中山朋秋、阿藤由理、赤羽貴行、佐々木朝海、三石朝美、久保井真純、倉島祥子、

堀内一樹、山中万次郎、川島 茂、青木佑太、唐木恵美子、小林静香、鷲澤明美、

関島康弘、金田 睦、奈須喜美子、小山佳巳、寺澤由紀、井出 充、岩渕恭子、宮原祥子

欠席者    石嶺南生

議  長    中山朋秋

書  記    三石朝美

議事録署名  中山朋秋会長、井手 充監事、岩渕恭子監事

1 報告事項

(1) 会務報告：なし

(2) 部局報告（部、委員会、支部報告）

◇ 総務（佐々木常務）

① 会議の開催

 ・第1回執行理事会

日 時：2024年4月23日（火）

場 所：長臨技事務所

出席者：7名

内 容：第1回理事会審議事項について

  ② 報告事項

   ・長臨技だより発行 4月号No.310

◇ 会計（久保井理事）

   ・2023年度会計監査

    日 時：2024年4月23日（火）

    場 所：長臨技事務所

◇ 広報・HP（赤羽副会長、唐木理事）

① 長臨技会誌 2024 年 vol.11 No.2 原稿入稿 4月15日予定（定時総会議案書の原稿は除く）

                5月10日校了、5月20～23日発送完了予定

② HP 掲載・修正依頼、YouTube動画アップロード（2024 年2月16日～2024 年4月8日）

・2月19日 関甲信学会PR映像 YouTubeへアップロード

・2月28日  長臨技だより 2018年9月～12月 削除

・3月4日  富士フィルム和光純薬株式会社バナー リンク先変更

          長臨技だより 2019年1月～4月 削除

・3月8日   長臨技だより 2019年5月～12月 削除

・3月14日  長臨技だより  2020年1月～6月 削除

・3月19日  長臨技だより 2020年7月～12月 削除

・4月3日   長臨技だより 2021年1月～3月 削除

・4月5日   一都八県臨床検査技師会研修会案内バナー 削除

2

③ その他

・4月1日   ロリポップ（レンタルサーバー）契約更新

◇ 表彰選考委員会（青木理事）

① 表彰報告

・県知事賞：田中弘子氏と宮川恭一氏の2名受賞決定。6月9日の総会にて表彰予定。

◇ 生涯教育企画調整委員会（三石理事）：なし

◇ 賀詞交歓会（鷲澤理事）：なし

◇ 社会福祉部（鷲澤理事）

① 会議の開催

 ・第2回共同事務所運営会議

  日 時：2024年3月27日（水）

  場 所：Web

◇ 職能教育部（関島理事）：なし

◇ 学術（石嶺理事）

  ① 研修会の開催

・2023年度第5回輸血検査オンライン研修会

 日 時：2024年1月23日（火）18時00分〜19時00分

 場 所：Web

 参加者：会員34名

 内 容：「症例を基に輸血療法の知識を深めよう（交差適合試験編）」

JA 長野厚生連北信総合病院 滝沢 慶

・2023年度臨床化学・免疫血清研究班初心者講習会

 日 時：2024年2月17日（土）13時00分〜16時30分

 場 所：Web

 参加者：会員27名

 内 容：「免疫電気泳動の基礎」  ヘレナ研究所 宮下真一

「蛋白分画の波形の見方と臨床症例」  長野中央病院 山岸雪乃

「R-CPC」  佐久総合病院 半田憲誉

・2023年度第2回生理検査研究班研修会心エコーハンズオン

日 時：2024年2月18日（日）9時30分〜12時30分

 場 所：信州大学附属病院中会議室

 参加者：会員42名、非会員5名

 内 容：「心エコー ハンズオン」

飯田市立病院 丸山紘明、篠ノ井総合病院 中島 淳、

松本協立病院 山岸孝好、佐久医療センター 佐藤アイコ

◇ 感染対策委員会（堀内理事）

① 各種事業

・長野県耐性菌検出情報更新：長臨技ホームページに2024年1～2月分レポートを掲載

・「耐性菌検出状況レポート」及び「長野県各地区の耐性菌分離率」発行

             ：2024年1～2月分のレポートをSICSS参加施設へ送付

3

・報告対象菌の連絡：報告対象菌が検出された施設へメール連絡

   ・「SICSS4半期報」発行：当該期間での発行はなし

◇ 精度管理委員会（倉島理事）

① 会議の開催

 ・2023年度第2回精度管理調査事業委員会

  日 時：2024年3月20日（水）

  場 所：メール会議

  参加者：14名

  内 容：2023年度精度管理調査の反省と来年度の予定について

② 研修会の開催

 ・（予定）2023年度精度管理調査改善検討会

  日 時：2024年5月1日（水）0時00分～5月31日（金）23時59分

  場 所：Web（オンデマンド）

◇ 青年局（山中理事）

① 会議の開催

 ・2023年度第5回青年局会議

  日 時：2024年3月7日（木）

  場 所：Web

◇ 災害・医療安全（小林理事）：なし

◇ 特別委員会（川島理事）：なし

◇ 支部報告

【北信支部】（金田理事）

① 会議の開催

・2024年度検査と健康展第1回実行委員会

  日 時：2024年4月3日（水）

  場 所：Web（Zoom）

【東信支部】（小山理事）

① 会議の開催

・第5回東信支部幹事会

  日 時：2024年3月12日（火）

  場 所：Web（Zoom）

② その他

 ・第16回糖尿病フォーラム in佐久

  日 時：2024年4月13日（土）12時30分～16時40分

  場 所：佐久平交流センター

  参加者：会員6名

  内 容：血糖測定、血糖指導

③ 報告事項

 ・第47回長野県臨床検査学会について【資料1-1～4】

4

【中信支部】（奈須理事）

① 会議の開催

・第1回中信支部幹事会

  日 時：2024年4月9日（火）

  場 所：松本市

【南信支部】（寺澤理事）

  〈諏訪地区〉

  ① 会議の開催

  ・諏訪地区第1回幹事会

    日 時：2024年4月18日（木）

    場 所：Web

  〈上伊那地区〉

  ①研修会の開催

   ・南信支部上伊那地区第3回勉強会

日 時：2024年3月8日（金）18時30分～19時30分

場 所：伊那中央病院南棟講義室

参加者：会員37名、非会員1名

内 容：「BenceJones型形質細胞性白血病の1例」

伊那中央病院 福島えりか

「2023年度輸血・血清研究班活動報告」

上伊那生協病院 春日広美

「気管支肺胞洗浄(BAL；バル)と肺胞蛋白の報告」

伊那中央病院 伊藤拓也

「2023年度生理検査研究班活動報告」

昭和伊南総合病院 堀内香奈子

「尿沈渣サーベイランスより鑑別のポイントについて」

伊那中央病院 三井孝弘

「2023年度生化学・情報検査研究班活動報告」

町立辰野病院 矢ケ崎智幸

  〈飯田下伊那地区〉

  ① 会議の開催

   ・飯田下伊那地区役員会

    日 時：2024年3月28日（木）

    場 所：飯田市立病院

(3) 支部学会準備の進捗状況について

   佐々木常務より、4月19日（金）に行われた支部学会会議の報告と日程表が提示された。

一般演題やランチョンセミナー、企業展示がまだ少なく、積極的に呼びかけを行うよう指示があった。

2 審議事項

(1) 定時総会について

① 講演会・表彰式・定時総会日程について

日 時：2024年6月9日（日）

5

場 所：信州大学旭総合研究棟9階 A/B

内 容：11時00分～ 第2回理事会

13時00分～ 定時総会

終了後～   表彰式

14時30分～ 講演会

        講師 （一社）日本臨床衛生検査技師会 会長 宮島喜文

終了後～   宮島喜文氏叙勲受章祝賀会

    中山会長より上記について説明があり承認された。

    会員へ講演会、祝賀会の参加を呼び掛けるとともに、賛助会員にも祝賀会についてメールを送り参加を呼

び掛ける。

② 議案書 第1号議案（2023年度事業報告）について

  佐々木常務、三石理事より総会議案書第 1号議案 2023年度事業報告が提示され、一部修正の上承認され

た。

③ 議案書 第2号議案（2023年度収支決算報告）について

  久保井理事より総会議案書第2号議案2023年度収支決算報告が提示され、承認された。

(2)  ①2023年度管理者研修会について

②2024年度新入会員研修会開催の可否について【資料2-1～3】

   関島理事より、5月26日開催予定の管理者研修会について、実施計画、予算書、タイムスケジュールが提

示された。午後に行うグループワークの内容について、4月中に案を出しテーマを決めることとなった。

また7月7日開催予定の新入会員研修会について実施要綱、予算書、タイムスケジュール案が提示され異議

なく承認された。

(3) 長臨技HPの改修について【資料3-1～2】

唐木理事より、長臨技HPの改修におけるBasic認証の契約についての提案があった。テストサイトの設

置や Basic 認証の問題点などエールシステムからの回答について説明があり、見積書が提示された。まず

Basic認証の契約を行い、テストサイトを設置後理事で仕様を確認していくことで承認された。

 また長臨技 HP トップページにあるコロナのバナー削除、「重要なお知らせ」を修正することが執行理事

より提案され、承認された。

3 その他

 (1) 災害研修会について【資料4】

小林理事より9月29日開催予定の災害研修会について、開催場所と研修内容についての質問があった。

   会場についてはいくつか案が出されたが、安曇野赤十字病院を第1候補に赤羽副会長に確認してもらうこと

となった。研修会内容はアボットによる実習を兼ねた講義とポータブルエコーを用いての下肢静脈エコー実

習を予定しているが、執行理事より実際にDMATで活動した方の報告を入れたらどうかとの提案があった。

また下肢静脈エコーの講師については生理研究班長と連携し選出する。

 (2) 医療安全多職種合同研修会について

    中山会長より、7月13日開催予定の医療安全多職種合同会議について内容等の提示があった。今回は長臨

技が担当し、講師は茨城県臨床検査技師会会長根本誠一氏に依頼。「臨床現場におけるエラーや事故とその対

応」として講義とグループワークを行う予定。積極的に参加するよう呼びかけがあった。

 (3) 長臨技令和6・7年度役員推薦委員長について

    引き続き、飯山赤十字病院の松浦博之氏に依頼し、引き受けていただいた。異議なく理事承認も得られた。

 (4) 日本臨床検査技師連盟支部長について

6

    中山会長の承諾を得られ、異議なく承認された。

 (5) 全国会長会議報告について

    宮原顧問より4月13日に行われた全国会長会議の報告があった。

次回の開催予定

第2回 2024年6月9日（日） 11時00分 ～   場所：信州大学